Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 013/2025

Retificação do Edital n.º 011/2025

Processo Seletivo 1º Semestre de 2026 - Medicina

O Centro Universitário Guairacá (UNIGUAIRACÁ), no uso de suas atribuições legais e em

consonância com o Regimento Institucional, torna público por meio deste edital a retificação do

Edital n.º 011/2025, para o seguinte fim:

1. Alterar o Edital n.º 011/2025, publicado em 08/07/2025 no site da Uniguairacá

(uniguairaca.com.br), nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

[...]

Da Correção das Provas (Seção III, Art. 24 do Edital)

§ 2º. A nota da redação será igual à média aritmética das notas dos dois corretores, caso não haja

discrepância de mais de 02 (dois) pontos.

§ 3º. Caso haja discrepância acima de 02 (dois) pontos entre as notas concedidas pelos 2 (dois)

corretores, haverá recurso de ofício automático, e a redação será corrigida, de forma independente,

por um terceiro corretor. A nota da redação corresponderá à nota atribuída pelo terceiro corretor

caso não seja maior que 2 (dois) pontos para menos ou para mais em relação às duas notas já

atribuídas.

§ 4º. Sendo a nota do terceiro corretor diferente das duas notas anteriores em valor maior que 02

(dois) pontos para menos ou para mais, haverá novo recurso de ofício, e a redação será corrigida

por uma banca composta por outros 03 (três) corretores, que atribuirá a nota final da redação,

sendo descartadas as notas atribuídas anteriormente.

[...]

LEIA-SE:

[...]

Da Correção das Provas (Seção III, Art. 24 do Edital)

§ 2º. A nota da redação será igual à média aritmética das notas dos dois corretores, caso não haja

discrepância de mais de 05 (cinco) pontos.

§ 3º. Caso haja discrepância acima de 05 (cinco) pontos entre as notas concedidas pelos 02 (dois)

corretores, haverá recurso de ofício automático, e a redação será corrigida, de forma independente,

file:///C:/Users/evila/Documents/01%20Uniguairacá/Ofícios%20e%20Memorandos%20DG/2020/uniguairaca.com.br

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

por um terceiro corretor. A nota da redação corresponderá à nota atribuída pelo terceiro corretor

caso não seja maior que 05 (cinco) pontos para menos ou para mais em relação às duas notas já

atribuídas.

§ 4º. Sendo a nota do terceiro corretor diferente das duas notas anteriores em valor maior que 05

(cinco) pontos para menos ou para mais, haverá novo recurso de ofício, e a redação será corrigida

por uma banca composta por outros 03 (três) corretores, que atribuirá a nota final da redação,

sendo descartadas as notas atribuídas anteriormente.

[...]

ONDE SE LÊ:

ANEXO III - CRONOGRAMA E INFORMAÇÕES

Evento Datas Site

Inscrições

Publicação do Edital 08/07/2025

uniguairaca.com.br

Período e site para as inscrições e pagamento da taxa de inscrição
08/07 a 24/09/2025

Período e site para confirmação do registro do pagamento da taxa de inscrição
Até 01 (um) dia a  contar do

pagamento da inscrição

Período e site para envio de laudo médico para atendimento especial
24/09/2025

Data de divulgação do resultado de atendimento especial  para os candidatos
Até 26/09/2025

Data e site de divulgação do ensalamento 26/09/2025

PROVAS

Data  das provas (objetiva e redação)
27/09/2025

(Sábado)

uniguairaca.com.br Horário das provas (objetiva e redação) – 05 (cinco) horas
13:00 às 18:00

(Horário de Brasília)

Data e site de publicação do gabarito provisório da prova 28/09/2025

Período para recurso de questões e/ou gabarito 29/09/2025

RESULTADO

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 1a chamada
30/09/2025

uniguairaca.com.br

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 2a

chamada

A partir de 06/10/2025

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 3a chamada
A partir de 10/10/2025

Data e site do resultado de candidatos aprovados em chamada(s) subsequente(s)
A partir de 20/10/2025

MATRÍCULA

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 1ª chamada
01 a 03/10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 1a chamada

03/10/2025

file:///C:/Users/evila/Documents/01%20Uniguairacá/Ofícios%20e%20Memorandos%20DG/2020/uniguairaca.com.br
http://www.uniguairaca.com.br/
http://www.uniguairaca.com.br/
http://www.uniguairaca.com.br/

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 2ª chamada
07 a 09/10/2025

uniguairaca.com.br

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 2a chamada
09/10/2025

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 3a chamada
13 a 15 /10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 3a chamada
15/10/2025

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na(s) chamada(s) subsequente(s)
A partir de 21/10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na(s) chamada(s)

subsequente(s)

Até 02 (dois) dias a contar da divulgação da

chamada

LEIA-SE:

ANEXO III - CRONOGRAMA E INFORMAÇÕES

Evento Datas Site

Inscrições

Publicação do Edital 08/07/2025

uniguairaca.com.br

Período e site para as inscrições e pagamento da taxa de inscrição
08/07 a 24/09/2025

Período e site para confirmação do registro do pagamento da taxa de inscrição
Até 01 (um) dia a  contar do

pagamento da inscrição

Período e site para envio de laudo médico para atendimento especial
24/09/2025

Data de divulgação do resultado de atendimento especial  para os candidatos
Até 26/09/2025

Data e site de divulgação do ensalamento 26/09/2025

PROVAS

Data  das provas (objetiva e redação)
27/09/2025

(Sábado)

uniguairaca.com.br Horário das provas (objetiva e redação) – 05 (cinco) horas
13:00 às 18:00

(Horário de Brasília)

Data e site de publicação do gabarito provisório da prova 27/09/2025

Período para recurso de questões e/ou gabarito 28/09/2025

RESULTADO

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 1ª chamada
29/09/2025

uniguairaca.com.br

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 2ª chamada
A partir de 03/10/2025

Data e site do resultado de candidatos aprovados na 3ª chamada
A partir de 09/10/2025

Data e site do resultado de candidatos aprovados em chamada(s) subsequente(s)
A partir de 14/10/2025

MATRÍCULA

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 1ª chamada
29/09 a 02/10/2025

file:///C:/Users/evila/Documents/01%20Uniguairacá/Ofícios%20e%20Memorandos%20DG/2020/uniguairaca.com.br
http://www.uniguairaca.com.br/
http://www.uniguairaca.com.br/
http://www.uniguairaca.com.br/
http://www.uniguairaca.com.br/

Home Page: uniguairaca.com.br
Rua XV de Novembro, nº 7050 – Cx. Postal 281 – Fone/Fax (42) 3622-2000 – CEP 85.010-000 – GUARAPUAVA-PR

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 1ª chamada
02/10/2025

uniguairaca.com.br

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 2ª chamada
03 a 07/10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 2ª chamada
07/10/2025

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na 3ª chamada
08 a 10 /10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na 3ª chamada
10/10/2025

Período e site para matrícula dos candidatos aprovados na(s) chamada(s) subsequente(s)
A partir de 14/10/2025

Data final para pagamento da matrícula para os candidatos aprovados na(s) chamada(s)

subsequente(s)

Até 02 (dois) dias a contar da divulgação da

chamada

2.  Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Guarapuava, 24 de setembro de 2025.

Prof. Ms. Evilásio Gentil de Souza Neto

Pró -Reitor Acadêmico e de Planejamento

Presidente da Comissão de Processo Seletivo

file:///C:/Users/evila/Documents/01%20Uniguairacá/Ofícios%20e%20Memorandos%20DG/2020/uniguairaca.com.br
http://www.uniguairaca.com.br/